
Proposta Numero: DEL-348-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE 
GENERALE PER LA SICUREZZA (CON FACILITATORI LIS). CODICE ID 16.6.9

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con Deliberazione del Direttore Generale n. 2895 del 29/12/2023 si è preso atto dello svolgimento
del Corso di Formazione Generale per la Sicurezza (con Facilitatori LIS);

con il medesimo Atto è stata registrata la spesa complessiva di € 692,38 nel bilancio d’esercizio
2024 per coprire i costi del Corso;

con messaggio del 10.01.2024 il personale del Servizio di Prevenzione e Protezione, coinvolto in
detta  formazione,  ha  presentato  la  rendicontazione  dell’attività  svolta  per  la  liquidazione  dei
compensi; 

al personale dipendente dell’Azienda coinvolto in detta formazione, dichiarata obbligatoria, deve
essere corrisposto il  pagamento delle competenze,  così  come previsto dal  “Regolamento per la
Formazione dei dipendenti della Asl di Taranto” approvato con Deliberazione n.487 del 02.03.2017,
Parte  5  Disposizioni  economico  finanziarie’ -  art.29  ‘Il  Fondo  della  Formazione,  budgeting,
investimenti, ripartizioni, costi e procedure amministrative’ - comma 6 ‘Rimborsi spese’;

DATO ATTO CHE
la  S.S.D.  Formazione,  sulla  base  della  documentazione  ricevuta,  ha  curato  l’istruttoria  delle
domande presentate dai dipendenti per la liquidazione del compenso previsto; 

occorre provvedere al pagamento per il regolare svolgimento delle attività del Corso tenutosi presso
la ASL di Taranto nel giorno 27.12.2023, come di seguito riassunto:

ATTIVITÀ DI DOCENZA E TUTORAGGIO PRESTATA DAI DIPENDENTI DELLA ASL TARANTO

MATRICOLA NOME E COGNOME CAUSALE IN ORARIO DI 
SERVIZIO

FUORI ORARIO 
DI SERVIZIO

54755 DANIELA DE LUCA Attività di Tutoraggio d’Aula   Ore 4
40301 ROBERTO RIZZI Docente Interno Ore 4

- attività di interpretariato LIS prestata da soggetti esterni: parcelle  emesse dalla dott.ssa Fabiana
De Simone e dalla dott.ssa Anna Brescia;  



CONSIDERATO CHE 
la liquidazione delle competenze ai dipendenti per le attività svolte è conteggiata secondo quanto 
disposto dai CC.CC.NN.LL. della Dirigenza e del Comparto, come richiamato al punto 3 dell’art.30
del Regolamento della formazione dei dipendenti della A.S.L. di Taranto, che recita:

- l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un 
compenso orario di € 25,82 lordi;
- l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con 
un compenso orario pari al 20% di € 25,82, ovvero € 5,16 lordi;

oltre la somma da liquidare ai dipendenti per la giornata/ore innanzi riportate, occorre impegnare
anche quella afferente ai contributi previdenziali (23,80%), INAIL (1,5%) ed I.R.A.P. (8,50%), così
come indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale - U.O. Trattamento Economico e
dettagliato in tabella:

ATTIVITÀ DI DOCENZA E TUTORAGGIO PRESTATA DAI DIPENDENTI DELLA ASL TARANTO

MATRI 
COLA

NOME E 
COGNOME

NUMERO 
GIORNI/
ORE

NETTO A 
PAGARE

CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI 
+ INAIL (25,30%)

IRAP 
(8,50%)

TOTALE 
COMPETENZE 
LORDE

54755 DANIELA 
DE LUCA

   4h 103,28 € 26,13 € 8,78 € 138,19 €

40301 ROBERTO 
RIZZI   4h 20,64 € 5,22 € 1,75 € 27,61 €

TOTALE 123,92 € 31,35€ 10,53€ 165,80€

necessita altresì liquidare le parcelle emesse dalla dott.ssa Fabiana De Simone e dalla dott.ssa Anna
Brescia,  per un importo complessivo di € 416,00, per  l’interpretariato LIS assicurato nel  corso
dell’attività formativa;

DATO ATTO CHE 
la S.S.D. Formazione ha riscontrato che i dipendenti hanno assolto il debito orario istituzionale e
che,  pertanto,  la  U.O.  Trattamento  Economico  può  procedere  al  pagamento  delle  competenze
liquidate con il presente atto;

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Prof.le: Carmela Buccarella

La Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale, di: 

1. DARE ATTO

- che con la Deliberazione n. 2895 del 29/12/2023 è stata registrata la spesa complessiva di € 
692,38 nel bilancio d’esercizio 2024 per i costi afferenti l’attività svolta dai soggetti incaricati, a



vario titolo, ad erogare la formazione per il Corso di Formazione Generale per la Sicurezza (con
Facilitatori LIS);
- del regolare svolgimento delle attività del Corso tenutosi presso la ASL di Taranto nel giorno 
27.12.2023;
- della rendicontazione delle spese presentata dal personale dipendente dell’Azienda e dai 
soggetti esterni coinvolti nella formazione; 

2. LIQUIDARE la somma di € 581,80 così come di seguito dettagliato:

ATTIVITÀ DI DOCENZA E TUTORAGGIO PRESTATA DAI DIPENDENTI DELLA ASL TARANTO

MATRI
COLA

NOME E 
COGNOME

NUMERO
GIORNI/
ORE

NETTO A 
PAGARE

CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI 
+ INAIL (25,30%)

IRAP 
(8,50%)

TOTALE 
COMPETENZE 
LORDE

54755 DANIELA 
DE LUCA

   4h 103,28 € 26,13 € 8,78 € 138,19 €

40301 ROBERTO 
RIZZI   4h 20,64 € 5,22 € 1,75 € 27,61 €

TOTALE 123,92 € 31,35€ 10,53€ 165,80€

ATTIVITÀ DI INTERPRETARIATO LIS PRESTATA DA SOGGETTI ESTERNI ALLA ASL TARANTO
NOME E COGNOME PARCELLA - CAUSALE IMPORTO 
ANNA BRESCIA Indennità per docenza € 208,00

FABIANA DE SIMONE Indennità per docenza € 208,00

TOTALE € 416,00

3. DELEGARE l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Economico – ad effettuare
gli  adempimenti  di  competenza  connessi  al  presente  provvedimento,  corrispondendo  ai
dipendenti quanto liquidato con il presente atto;

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


